
Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32899

matrícula nº. 7030/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar ao 
município de Quatipuru/Pa, no período de 15/06 a 17/06/2015, 
com objetivo de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 835875

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 413/2015, DE 06 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no 
DOE nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 052/2015 - 
DITEC, de 25/05/2015.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período 
de 13/07/2015 a 11/08/2015, o gozo de férias do servidor 
ADOLFO DE OLIVEIRA SANTA BRÍGIDA, matrícula nº. 32760/1, 
anteriormente concedidas para o período 01/06/2015 A 
30/06/2015, conforme PORTARIA Nº. 396/2015, de 28/05/2015, 
publicada no DOE n° 32.896, de 29/05/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 835557

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DO RECURSO DA 
HABILITAÇÃO      BELÉM/PA, 02 DE JUNHO DE 2015.

CP Nº002/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, 
após análise dos recursos interpostos sobre as habilitações 
referentes à Concorrência Pública nº 002/2015, cujo objeto 
é a Contratação de Empresa de Engenharia para construção 
do Prédio para Acervo Histórico da guarnição de aeronáutica 
de Belém na Base no Município de Belém no Estado do Pará, 
apresenta o resultado da análise o que segue:
1- Foram INABILITADAS, por não atenderem o edital, 
conforme registro constante na ata de abertura deste certame, 
as empresas:
� Ouro Verde Projetos, Construções e representação 
LTDA, CNPJ: 05.495.239/0001-06, indefere o pedido e decide 
pela manutenção da inabilitação, pois não cumpriu o item 
21.10.5 anexo V do edital;
� Acad Serviços Construção Civil LTDA, CNPJ: 
05.675.300/001-94, pois não apresentou o termo de abertura 
e encerramento do diário;
1- Foram HABILITADAS, por atenderem o edital, 
conforme registro constante na ata de abertura deste certame, 
as empresas:
� Pauva Construções e Engenharia LTDA, CNPJ: 
83.374.587.0001-26;
� Face Engenharia LTDA, CNPJ: 14.440.545.0001-23;
� Infi nity Construções e Serviços LTDA, CNPJ: 
17.630.678.0001-50.
� Stylus Construção Civil e Serviços LTDA, CNPJ: 
07.342.268/0001-50;
� Ad Empreendimentos, Projetos e Construção LTDA, 
CNPJ: 34.618.462/0001-99;
� Serra Sul Serviços técnicos LTDA, CNPJ: 
10884461000128;
Depois de exaurido os prazos recursais a Comissão marcará 
data para abertura das propostas.

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 835559
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 67/2012
Data de Assinatura: 29/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, por mais 
12 (doze) meses, a contar de 01.06.2015 e encerrando em 
31.05.2016.
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 835471

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2015
PROCESSO Nº 2015/206861

Objeto: Formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participar da Ação PLHIS Pará 2015,  que 
compreende capacitação e assessoria técnica por parte da 
COHAB/PA, visando à regularização do Município junto ao 
Sistema Nacional de Habitação e Interesse Social (SNHIS) e a 
captação de recursos em programas habitacionais.
Vigência: 03.06.2015 à 02.06.2016 
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -  
COHAB/PA  x MUNICÍPIO DE ÁGUA AZUL DO NORTE
Data da Assinatura: 02.06.2015
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo 
de Carvalho Mello
Pelo Município: Catia Patrícia Ferreira 

Protocolo 835791

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº015/2015-NGTM
Data de ADMISSÃO: 01/06/2015
Órgão: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-
NGTM
CPF:453014332-53
Nome:Edson Castro da Silva
Cargo: Motorista
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 835855

TIPO: TEMPORÁRIO
Ato: Contrato nº016/2015-NGTM
Data de ADMISSÃO: 01/06/2015
Órgão: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-
NGTM
CPF:692029402-82
Nome:Gleison Iran Ribeiro Lima
Cargo: Motorista
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 835891
TIPO: TEMPORÁRIO

Ato: Contrato nº017/2015-NGTM
Data de ADMISSÃO: 01/06/2015
Órgão: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-
NGTM
CPF:175651702-91
Nome:Joaci da Silva Bezerra
Cargo: Motorista
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 835909

TIPO: TEMPORÁRIO
Ato: Contrato nº018/2015-NGTM
Data de ADMISSÃO: 01/06/2015
Órgão: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-
NGTM
CPF:933616022-20
Nome:Wellington Nascimento Silva
Cargo: Motorista
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 835915

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/05/2015
Vigência:02/06/2015 a 02/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, §1º, VI e §2º da Lei nº8.666/93
Contrato: 003
Exercício: 2015
Contratado: Clara de Sousa Moraes
Endereço: Conjunto Gleba II, 40, Marambaia, CEP. 66623-
210- Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 835928

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Tornar sem efeito Contrato 019/2015-NGTM de Consultoria 
Jurídica, publicado no DOE dia 27/05/2015.

Protocolo 835969

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 15/2013
Nº DO TERMO ADITIVO: 02

DATA DE ASSINATURA: 26/05/2015
VALOR: R$ 4.585,52
OBJETO DO Termo Aditivo: Conceder pagamento retroativo da 
diferença nas medições do período de Jan/2015 a Abr/2015, 
a empresa no valor de R$ 4.585,52 (quatro mil quinhentos e 
oitenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos) referente 
a repactuação dos valores praticados no contrato, visando o 
equilíbrio econômico fi nanceiro, em face ao reajuste da data 
base da categoria dos prestadores de serviços de vigilância. 
O valor mensal das medições passa a ser de R$ 16.760,42 
(dezesseis mil, setecentos e sessenta reais e quarenta e dois 
centavos).
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1344.4534 339037  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cacela nº 2439, Cremação, CEP: 
66040-020, Belém-PA
TELEFONE: 91-32045000
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO


